DECRETO Nº. 0/2010

SÚMULA: Abre credito Adicional suplementar no Orçamento geral do Município de Nova Esperança do Sudoeste para o exercício de 2010 e da outras providencias.

NORBERTO GOEDERT, Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e de acordo com o artigo 41, inciso I e artigo 43, inciso III da Lei Federal 4.320/64 de 17/03/1964 e Lei Municipal 566 de 30 de outubro de 2009.

DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, para o exercício de 2010  um Credito Adicional suplementar, no valor de R$ 104.388,98 (Cento e quatro mil, trezentos e oitenta e oito  reais e noventa  oito centavos), para reforço das seguintes dotações orçamentárias.
0600 – DEPTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0601 – DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

12.306.0010.2016 -  Merenda Escolar
00089 – 33903200 – Material de Distribuição Gratuita
Fonte de Recurso – 31122.................................................................R$          5.xxx,xx
                         Artigo 2º - Para cobertura de parte do presente Credito Adicional Suplementar será utilizado o excesso real e provável excesso de arrecadação conforme demonstrado no anexo I parte integrante deste decreto, assim especificado.
039-1721.35.03.00.00 – 31122 – Transferências do PNAE............R$           5.xxx,xx
                        Artigo 3º - Fica o Poder  Executivo Municipal autorizado a atualizar os valores constantes de anexos  previstos na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias e PPA  - Plano Plurianual de Investimentos  considerando o cumprimento das normas  estabelecidas  no SIM-AM  (Sistema de Informações Municipais – Acompanhamento Mensal) do Tribunal de Contas do Estado do Paraná , especificamente com referencia  ao Modulo Planejamento.
                         Artigo 4º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/PR

Em  25 de novembro  de 2010.
                                                                                      NORBERTO GOEDERT

                                                                                          - Prefeito Municipal  -
Anexo I ao decreto  nº. 041/2010
DEMOSTRATIVO DO PROVAVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

a) Dados (Receitas fontes 1101 - FUNDEB)

	Exercício
	2009
	2010

	JANEIRO
	66.662,77
	73.584,63

	FEVEREIRO
	90.135,51
	80.284,49

	MARCO
	62.325,68
	82.816,53

	ABRIL
	47.825,35
	77.304,61

	MAIO
	70.502,39
	78.969,00

	JUNHO
	68.008,51
	77.352,99

	JULHO
	65.840,50
	73,595,08

	AGOSTO
	63.449,83
	77.772,44

	SETEMBRO
	67.017,32
	72.326,49

	OUTUBRO
	77.299,67
	76.011,52

	Subtotal (1º. Período)
	679.067,53
	770.017,78

	NOVEMBRO
	71.397,33

	DEZEMBRO
	78.100,80

	Subtotal (2º. Período)
	149.498,13

                        ORÇAMENTO                                                                                   850.000,00
b) Calculo da Taxa de Incremento (TI)

TI = 1º. PERIODO DE 2010    X   100  =                  770.017,78
        1º. PERIODO DE 2009                                      679.067,53          1,1339340286
                                                                             x   100                        113.39340286
                                                                    = 141,90  -  100  =  11,33
CALCULO TAXA DE INCREMENTO =  11,33 (Onze virgula trinta e três por cento)

2º. Período x TI                                                   149.498,13  x  11,33  =  166.436,27
(c) Calculo do provável excesso de arrecadação

1º período de 2009                                                                     679.067,53
2º período de 2009  +  TI                                                           166.436,27
SOMA                                                                                        936.454,05
( - ) ORÇAMENTO DE 2010                                                    850.000,00
(=) Excesso Provável de arrecadação                                                                R$   86.454,05
 (-) EXCESSO DE ARRECADAÇÃO UTILIZADO NA PRESENTE LEI  R$   86.000,00

SALDO A UTILIZAR                                                                                         R$       454,05
      Gabinete do prefeito Municipal de nova Esperança do Sudoeste, em   25 de novembro de 2010
                                                                                        NORBERTO GOEDERT

                                                                                      Prefeito Municipal